ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA TERCEIRA (CXCIII) SESSÃO PLENÁRIA 1
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO 2
DISTRITO FEDERAL, REALIZADA NO DIA 28 DE SETEMBRO  DE 2018, EM 3
BRASÍLIA–DF.---------------------------------------------------------------------------------------------------4
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------Aos 28 5
(vinte e oito) dias do mês de setembro de 2018 (dois mil e dezoito), nos termos dos Arts. 38 e 40 da 6
Resolução nº 591, de 26 de junho de 1992, reuniram-se na sala de reuniões os Conselheiros 7
membros do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Distrito Federal – CRMV-8
DF, para a realização da Centésima Nonagésima Terceira  (CXCIII) Sessão lenária Ordinária do 9
CRMV-DF e Trigésima Terceira (XXXIII) Sessão Plenária da (V) Legislatura, convocada pelo 10
Senhor Presidente do CRMV-DF, por meio do Ofício Circular nº. 025/2018, de 26 de Setembro de 11
2018, presidida pelo Presidente da Autarquia Lauricio Monteiro Cruz - CRMV-DF nº 1308, Vice-12
Presidente Saulo Borges Lustosa – CRMV-DF nº 1309, do Secretário-Geral Roberto Gomes 13
Carneiro– CRMV-DF nº 0667, do Tesoureiro Emanoel Elzo Leal Barros- CRMV-DF n° 0240/Z, 14
dos CONSELHEIROS EFETIVOS: – CRMV-DF nº 0554, Marina Zimmermann Galvão – CRMV-15
DF nº 1322, Carlos Henrique Camara Saquetti CRMV-DF nº 1443, Rafael Silva de Souza CRMV-16
DF n°1651.  E DO CONSELHEIRO SUPLENTE, Frederico Torres Braz – CRMV-DF nº1622. I - 17
ABERTURA DOS TRABALHOS (dia 28/09/2018, às 14h00). De acordo com a alínea “e” do Art. 18
11, combinado com o Art. 40, ambos da Resolução nº 591/92, após verificação do “quórum”, às 19
19h30  (dezenove horas e trinta minutos), o Presidente do CRMV-DF declara aberta a CXCIII 20
Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Distrito Federal, 21
apresentou as saudações iniciais, desejou sabedoria a todos os Conselheiros membros do Plenário 22
na condução, apreciação e julgamento dos assuntos que serão tratados na Sessão, que são de 23
fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia do Distrito Federal, e que as 24
decisões sejam as mais certas e coerentes possíveis. Continuando, designou o conselheiro Frederico 25
Tôrres Braz – CRMV-DF nº 1622 para atuar como Conselheiro Efetivo durante esta Sessão 26
Plenária. II – 1ª Reformulação Orçamentária do CRMV-DF no Exercício de 2018. Com a 27
palavra o Senhor Presidente requereu que os membros da Comissão de Tomadas de Contas 28
presente, sendo eles os Conselheiros Dr. Rafael Silva de Souza e Dr. Frederico Tôrres Braz, 29
discorressem sobre a necessidade de fazer a primeira Reformulação Orçamentária no exercício de 30
2018. Com a palavra o Conselheiro Rafael explicou que com base na documentação apresentada 31
pela Assessoria Contábil do CRMV-DF, verificou-se que não houve aumento no valor da proposta 32
orçamentária do exercício de 2018, entretanto, é necessário realizar a adequação quanto às 33
previsões de arrecadação, tendo em vista a impossibilidade de sucesso no alcance dos valores 34
propostos. Após discussão foi aprovado por unanimidade a 1ª Reformulação Orçamentária do 35
CRMV-DF no exercício de 2018. III - ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, o 36
Senhor Presidente declarou encerrada a CXCIII Sessão Plenária Ordinária do CRMV-DF, e 37
solicitou que eu, Roberto Gomes Carneiro – Secretário-Geral lavrasse a presente ata que, após lida, 38
discutida e aprovada, vai assinada por todos os presentes. Brasília – DF, 28 de setembro de 2018. 39
LAURICIO MONTEIRO CRUZ_________________________________, SAULO BORGES 40
LUSTOSA ______________________________,ROBERTO GOMES CARNEIRO 41
_____________________________,EMANOEL ELZO LEAL BARROS 42
________________________________,LUÍSA HELENA ROCHA DA SILVA 43
___________________________,MARINA ZIMMERMANN GALVÃO 44
____________________________,RAFAEL SILVA DE SOUZA 45
________________________________,FREDERICO TÔRRES BRAZ______________________. 46